
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

161 22-06-2022
 
 
  

OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO PER DURC IRREGOLARE - LIQUIDAZIONE
IN FAVORE DELL'INPS.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 20.04.2022, esecutiva ad og
getto: “Esame ed approvazione DUP 2022/2024, Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi
allegati”;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 24.05.2022, esecutiva, ad
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione, Piano della Performance e Piano degli
Obiettivi 2022/2024”;

 
PREMESSO che il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 12
aprile 2006 n.163”, tra le novità di più rilevante interesse ai fini della disciplina del DURC,
all’art. 4 ha introdotto il potere sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza c
ontributiva dell’esecutore e del subappaltatore;

 
CONSIDERATO che, a seguito del procedimento per la liquidazione delle fatture si è
provveduto alla richiesta di regolarità contributiva dei fornitori;

 
CONSIDERATO che è pervenuta dichiarazione di regolarità contributiva irregolare a carico di f
ornitore che, per ragioni di privacy si omette di citare, e che pertanto si è attivata la
procedura di cui all’art. 4, comma 2 D.P.R. 207/2010, richiedendo, con nota PEC prot. n. 1704
del 09.06.2022, alla sede INPS competente territorialmente, l’intervento sostitutivo secondo
le modalità indicate nella circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali, nonché la circolare n. 54 del 13.04.2012 dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale
(INPS);

 
VISTA la fattura presentata dal suddetto fornitore n° 1/2022, emessa in data 31.05.2022,
pervenuta al protocollo del Comune in data 31.05.2022 prot. 1605, per l’importo di € 131,97
oltre IVA al 10% per un totale pari ad euro 145,17;

 
VISTA la nota dell’INPS pervenuta in data 10.06.2022 prot. n. 1711 nella quale si conferma l’a
mmontare dell’inadempienza contributiva indicata nel DURC, e della quota stabilita a proprio
favore pari ad € 131,97;

 
TENUTO conto che il pagamento deve essere effettuato mediante modello F24 entro 30 gg.
dalla comunicazione ricevuta, e con le modalità nella stessa contenute;

 
RITENUTO dover provvedere in merito;

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e smi, da parte del Responsabile del Servizio;
 
ACQUISITO anche il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis e 151
del D.Lgs. 267/2000 e smi;

 
DETERMINA

 
1.         Di procedere all’intervento sostitutivo dell’Amministrazione a seguito di emissione di
certificato di DURC irregolare a nome della ditta identificata con il numero 1/2022, ai sensi d
ell’art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/2010.

 
2.         Di liquidare pertanto la somma complessiva di € 131,97 in favore dell’INPS territorialme
nte competente secondo le modalità e nei termini riportate nella comunicazione INPS
acclarata agli atti comunali al n. 1711 di Protocollo, in data 10.06.2022.



 
3.        Di dare atto che la predetta somma trova copertura all’intervento cod. 1.04.01.02 del bil
ancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso.
 
4.         Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo
Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013.



 
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267:
 
 
 
 
 
Data: 22-06-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    22-06-2022                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


